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 KEY DATA 
 
 

Barometrul Economiei Sociale 2025: Tendințe, provocări și 

direcții strategice 
Data: 27 iunie 2025 

Sursa: www.alaturidevoi.ro 

 

ADV România împreună cu Social Finance Association, 

AFIN IFN S.A și Rețeaua Română a Economiei Sociale (RISE 

România) au lansat oficial raportul anual „Barometrul Economiei 

Sociale”, cel mai amplu studiu dedicat performanței și impactului 

economiei sociale din România. Raportul, aflat deja la cea de-a 

patra ediție, combină date statistice oficiale cu un sondaj național 

în rândul întreprinderilor sociale și va sta la baza noii Strategii de 

Dezvoltare a Economiei Sociale pe care Ministerul Muncii o va 

elabora în perioada următoare. 

Barometrul Economiei Sociale este rezultatul unei cercetări 

științifice ample care explorează două dimensiuni esențiale pentru 

înțelegerea și dezvoltarea acestui sector. Pe de o parte, studiul 

privește retrospectiv, analizând în profunzime evoluția economiei 

sociale din ultimii zece ani, identificând direcțiile majore de 

creștere, dar și blocajele care au împiedicat atingerea potențialului 

deplin. Pe de altă parte, cercetarea este orientată și către viitor, 

propunând soluții concrete și subliniind politicile publice esențial 

de implementat pentru consolidarea economiei sociale în 

România, astfel încât să devină un adevărat motor de incluziune și 

sustenabilitate. 

Diagnostic: realități socio-economice care cer acțiune 

imediată 

 

Studiul evidențiază un cadru socio-economic marcat de 

vulnerabilități sistemice: 

 27,9% dintre români sunt expuși riscului de sărăcie 

sau excluziune socială; 

 33,8% dintre copii trăiesc în sărăcie, peste media UE 

(24,2%); 

 19,3% dintre tinerii români cu vârste între 15 și 29 de 

ani se află în categoria NEET (nu sunt angajați și nu 

urmează studii sau formare), cu un nivel alarmant 

de 24,8% în rândul femeilor – cel mai ridicat din 

Uniunea Europeană; 

 Părăsirea timpurie a școlii a atins 16,8% în 2024 – cea 

mai ridicată rată din UE; 

 Doar 12,8% din PIB este direcționat către protecție 

socială – printre cele mai mici valori din Uniunea 

Europeană. 

Acești indicatori arată urgența unor mecanisme alternative 

de incluziune. În acest context, economia socială apare ca o soluție 

pragmatică și imediată, capabilă să creeze oportunități concrete 

pentru cei marginalizați de economia tradițională. 

Datele din Barometrul Economiei Sociale, ediția 2025 relevă 

faptul că: 

România are 122.754 entități cu impact social; 

http://www.alaturidevoi.ro/


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

June 16-30, 2025 

 

2 

Din 2.932 de întreprinderi sociale certificate între 2016-2024, 

doar 1.836 mai au certificare activă. Acestea au creat 4.036 locuri de 

muncă și au contribuit cu 96,5 mil. lei (0,03% din PIB); 

Prin programele FSE+ Tranziție Justă și ITI Delta Dunării, 

până în 2026 se estimează apariția a peste 6.800 de noi întreprinderi 

sociale, cu aproape 30.000 de locuri de muncă (dintre care două 

treimi pentru persoane din grupuri vulnerabile). 

„Economia socială este veriga lipsă dintre politicile de 

sărăcie, piața muncii și tranziția verde. Cu instrumentele de 

finanțare potrivite, cu voință politică și parteneriate reale, acest 

sector poate deveni motorul principal al incluziunii sociale în 

România” a declarat Angela Achiței, președintele Grupului ADV 

România. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raportul The Possibilists 2025: Realitățile și nevoile 

tinerilor care conduc inițiative axate pe impact 
Data: 26 iunie 2025 

Sursa: www.thepossibilists.org  

 

The Possibilists, o alianță internațională formată din peste 

20 dintre cele mai mari rețele de inovare socială pentru tineri din 

lume, precum și din aproape 250 de organizații locale de tineret, a 

publicat raportul The Possibilists 2025. Acesta oferă o imagine 

detaliată asupra realităților dificile cu care se confruntă tinerii 

activiști, antreprenori sociali și lideri de inițiative cu impact din 

întreaga lume, dar și asupra forței lor remarcabile de reziliență. 

Conform raportului, doar 7% dintre tinerii care 

promovează schimbarea își pot acoperi cheltuielile de trai prin 

intermediul proiectelor lor de schimbare socială. În timp ce 51,2% 

dintre aceștia spun că se bazează pe inițiativa lor ca fiind singura 

lor sursă de venit, peste 40% dintre tinerii care promovează 

schimbarea nu se pot remunera deloc prin munca depusă în cadrul 

inițiativelor lor. Aproximativ un tânăr din trei (33,1%) se confruntă 

cu o formă de burnout, iar aproape 24% dintre aceștia au fost ținta 

unor amenințări sau reacții negative online, iar aproape 1 din 10 au 

suferit represiuni grave ca urmare a activității lor (inclusiv 

închisoare, vătămări corporale, precum și persecuții civile sau 

politice). 

În ciuda acestor dificultăți, tinerii lideri ai schimbării 

raportează un nivel de satisfacție în viață de 6.2 din 10, peste media 

globală de 5.9 indicată de World Value Survey. Potrivit raportului, 

http://www.thepossibilists.org/
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majoritatea își atribuie fericirea faptului că sunt capabili să își 

urmeze scopul. 

Raportul include răspunsuri de la un grup divers de peste 

1043 de tineri inovatori sociali, fondatori de start-up-uri cu impact 

și activiști cu vârste cuprinse între 14 și 35 de ani din 110 țări, care 

conduc inițiative axate pe impact, întreprinderi sociale, organizații 

non-profit și campanii legate de toate cele 17 Obiective de 

dezvoltare durabilă ale ONU. 

În contextul accelerării tehnologice, The Possibilists a 

realizat și un raport special despre inteligența artificială, explorând 

atât modul în care tinerii o integrează în munca lor, cât și speranțele 

și preocupările lor în legătură cu aceasta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR Sud-Vest Oltenia: Noi modificări pe apelul pentru 

infrastructuri de cercetare, inovare și transfer tehnologic în 

colaborare cu IMM-urile 
Data: 24 iunie 2025 

Sursa: ADR SV Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 

Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021–2027, a publicat 

ieri, 23 iunie 2025, Corrigendumul nr. 2 la Ghidul Solicitantului 

pentru apelul de proiecte Infrastructuri de cercetare, inovare și 

transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile. 

Se modifică astfel: 

În vederea corelării cu „Măsura de sprijin constând în 

acordarea unor ajutoare de stat pentru proiecte de cercetare și 

dezvoltare, ajutor de stat pentru inovare și ajutor de minimis” în 

ghidul solicitantului la capitolul 3.13.  

Reguli privind ajutorul de stat, punctul C. Ajutorul de 

minimis se adaugă prevederea: 

„Valoarea totală a cheltuielilor finanțate prin ajutor de 

minimis va fi de maximum 20% din valoarea totală eligibilă a 

proiectului, cu respectarea plafonului de minimis.” 

În Anexa J – Macheta financiară, Foia 5. Bugetul proiectului 

se adaugă formula de calcul pentru verificarea plafonului de 

maximum 20%, pentru componenta de minimis, din valoarea 

totală eligibilă a proiectului.  
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De asemenea, s-a adăugat atenționarea că verificarea 

respectării plafonului de 300.000 euro pentru ajutorul de minimis 

se face la nivel de beneficiar/partener. 

La cap. 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea 

cererii din ghidul solicitantului se evidențiază Anexa J – Macheta 

financiară la punctul 15, renumerotându-se în consecință celelalte 

documente. De asemenea, se introduc prevederile art. 4 si 5 din 

corrigendumul nr. 1/17.06.2024 la ghidul menționat la art. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PCIDIF: A fost prelungit apelul nr. 1 privind E-guvernarea în 

administrația/instituțiile publice 
Data: 25 iunie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Creștere 

Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare a publicat luni, 

23 iunie 2025, OMIPE nr. 1883/20.06.2025 privind modificarea 

Ghidului Solicitantului – condiții specifice de accesare a fondurilor 

pentru Apelul de proiecte nr. 1 aferent Măsurii 1 – ”Servicii publice 

destinate cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de 

ADR și/sau în concordanță cu Politica eGuv”, Acțiunea 2.2 E-

guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor – 2.2.1 E-guv în 

administrația/instituțiile publice, Prioritate 2 – Digitalizare în 

administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv 

specific: RSO1.2 Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 

cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 

autorităților publice. 

 

Noul termen limită de depunere este 31.07.2025. 
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Primul Fond de Investiții cu Capital de Risc pentru start-up-

uri inovative din Regiunea Centru 
Data: 23 iunie 2025 

Sursa: ADR Centru 

 

ADR Centru a lansat procedura de achiziție de servicii de 

administrare și implementare a Instrumentului Financiar „Fond de 

Capital de Risc”, finanțat din Programul “Regiunea Centru” 2021-

2027. 

Prin această procedură ADR Centru intenționează să 

achiziționeze serviciile unui administrator de fond înregistrat sau 

autorizat în calitate de AFIA sau care se va înregistra ca și AFIA 

(Administrator de Fonduri de Investiții Alternative) conform 

Directivei 2011/61/UE . 

ADR Centru caută un administrator de fond de investiții 

pentru a-i încredința managementul primului fond de investiții cu 

capital de risc din Regiunea Centru. 

Fondul este finanțat din Programul Regiunea Centru 2021-

2027, cu un buget public alocat de minim 7,06 milioane Euro, la 

care se va adăuga și o contribuție din partea Administratorului de 

Fond și a investitorilor privați independenți de minim 10%. 

Prin fond va fi susținută dezvoltarea și ieșirea pe piața a start-

up-urilor inovative din Regiunea Centru, aflate în stadii incipiente 

de dezvoltare, utilizând instrumente de finanțare de tip Equity, cu o 

mult mai mare flexibilitate și  capacitate transformativă, special 

concepute pentru nevoile întreprinderilor inovative. 

Fondul de investiții de capital de risc va fi înființat de către 

administratorul de fond ce va fi selectat în urma derulării 

procedurii de achiziție publică. Selecția administratorului este 

internațională, iar procedura a fost publicată atât pe SEAP, cât şi pe 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE). 

Este de așteptat ca prin intermediul fondului să primească 

susținere sub forma de instrumente de capital și / sau cvasicapital 

40 de start-up-uri din Regiunea Centru, care țintesc la aducerea în 

piață a unor inovații din domeniile de specializare inteligentă ale 

Regiunii, așa cu  sunt identificate în Strategia de Specializare 

Inteligentă. 

Administratorul Fondului va furniza serviciile și va derula 

activitățile în conformitate cu prevederile Contractului de achiziție 

și Standardele Aplicabile relevante, astfel: 

pregătirea și implementarea acțiunilor necesare pentru 

înființarea Fondului (FIA) cu Capital de  Risc, într-o jurisdicție la 

alegerea sa din cadrul unui stat membru al Uniunii Europene în 

conformitate cu Legea Aplicabilă (inclusiv, Legea Aplicabilă 

pentru FIA), sau va propune utilizarea un Fond de Investiții 

Alternative de capital de risc (FIA) deja înființat, aflat în 

administrarea Administratorului de Fond; 

administrarea și gestionarea portofoliului de investiții al 

Fondului înființat, precum și a riscurilor aferente portofoliului de 

investiții 

atragerea de Angajamente de Capital de la Investitori 

Privați Independenți la nivelul Fondului și/sau de Co-investiții la 

nivelul Destinatarilor Finali, prin scheme de co-investiție; 

identificarea Destinatarilor finali eligibili și a Investițiilor 

eligibile, evaluarea îndeplinirii cerințelor de eligibilitate de către 

Destinatarii Finali și Investițiile eligibile; 
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structurarea, negocierea și realizarea Investițiilor eligibile 

de către Fond în Destinatari finali, în conformitate cu Strategia de 

investiții și Planul de afaceri; 

monitorizarea și evaluarea performanței periodice 

(corespunzător perioadelor de raportare) a Societăților din 

portofoliul Fondului în care au fost realizate Investiții de tipul 

Produselor financiare, stabilirea și monitorizarea atingerii 

rezultatelor și indicatorilor cheie, inclusiv furnizarea de asistență și 

suport managerial Destinatarilor finali în legătură cu strategia de 

creștere a activităților lor pentru maximizarea profiturilor acestora, 

realizarea de Investiții de Continuare (dacă este cazul), 

administrarea Investițiilor cu performanță slabă etc.; 

finalizarea Investițiilor în conformitate cu Strategia de 

Investiții, Strategia de Finalizare a Investițiilor și Planul de afaceri 

atașate Contractului de achiziție; 

efectuarea distribuțiilor relevante către Investitorii 

Fondului conform prevederilor Contractului de achiziție și 

Documentelor Constitutive ale Fondului; 

organizarea  lichidării  Fondului/ compartimentului 

Fondului, după expirarea duratei sale sau încetarea din alte motive 

a Contractului de achiziție, cu respectarea diligentei specificate de 

Directiva nr. 2011/61/UE si legislația aplicabilă AFIA și FIA. 

orice alte servicii derivând din necesitatea îndeplinirii de 

către Administratorul de Fond a sarcinilor și responsabilităților 

sale rezultate din Contractul de achiziție și legislația aplicabilă 

(inclusiv, cele din Directiva nr. 2011/61/UE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


